Unioncamere

( Emilia-Romagna ?

Il quadro regionale

Al 31 marzo 2018 le imprese femminili attive sono ri-
sultate 84.454, pari al 21,0 per cento del totale delle
imprese regionali. | segnali della ripresa non si sono
ancora riflessi sui dati complessivi del registro delle
imprese a livello regionale. La consistenza delle im-
prese in rosa é rimasta sostanzialmente invariata ri-
spetto alla stessa data del 2017. Gli effetti della crisi
passata si sono invece fatti sentire ancora sulle im-
prese non femminili, che sono diminuite di 2.676 unita
(-0,8 per cento) (fig. 1 e tab. 1). E quanto emerge dai
dati del Registro delle imprese delle Camere di com-
mercio di fonte InfoCamere elaborati da Unioncamere
Emilia-Romagna.

E da rilevare che, almeno dal 2012, I'andamento
dellinsieme della base imprenditoriale regionale risul-
ta peggiore rispetto a quello riferito al complesso na-
zionale, tanto da definire una vera “questione im-
prenditoriale regionale”.

Questa tendenza si riflette anche sulle imprese fem-
minili, per le quali dal primo trimestre 2015 e anche

Marzo 2018

per il trimestre trascorso, il quadro risulta migliore a
livello nazionale. Se da un lato, nello stesso periodo,
le imprese femminili sono aumentate in Italia (+0,5
per cento), dall'altro, anche le imprese non femminili
hanno mostrato di soffrire relativamente meno e sono
rimaste sostanzialmente invariate. La quota nazionale
di imprese femminili € comunque rimasta stabile
(22,6 per cento) e si mantiene piu elevata di quella
regionale. Questa quota piu elevata trova spiegazio-
ne nell'alta rappresentanza femminile tra le imprese
dell'ltalia meridionale.

Nel trimestre le imprese in rosa sono aumentate in
dodici delle regioni italiane. L'incremento e stato piu
rapido in Sicilia (+1,4 per cento), nel Lazio (+1,3 per
cento) e in Campania (+1,1 per cento). Tra le regioni
che hanno registrato una riduzione delle imprese
femminili, la variazione é risultata piu rapida in Molise
(-1,2 per cento).

Per tasso di variazione la regione Emilia-Romagna ri-
sulta quattordicesima. Nelle regioni con le quali
'Emilia-Romagna piu spesso si confronta, le imprese
femminili crescono dello 0,7 per cento in Lombardia e
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L'algoritmo di calcolo per la definizione delle imprese femminili considera le seguenti condizioni. Per le sole societa di capitale si de-
finisce femminile un’impresa la cui partecipazione di genere risulta complessivamente superiore al 50 per cento mediando le com-
posizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite e quindi: percentuale delle cariche + percentuale delle quote maggiore di
100. Per le societa di persone e le cooperative : percentuale dei soci femminili maggiore del 50 per cento. Per le altre forme societa-
rie :percentuale degli amministratori femminili maggiore del 50 per cento.

http://www.ucer.camcom.it



IMPRESE FEMMINILI

Numero delle imprese femminili e tasso di variazione tendenziale delle imprese femminili e totali. Italia

1.160.000 - 0,7 1.157.516 r 08
0.3
1.155.000 0,3 T HV 0,4
0,1 - 01
1.150.000 1148325 | 1.148.801 | 0,0
\ -0,0
1.145.000 / -0,4
141019
0,6
1.140.000 T T T T -0,8
dic-14 mar-15 mar-16 mar-17 mar-18
C—var. % imprese femminili C—var. % totale imprese e imprese femminili
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese
dello 0,4 per cento in Veneto. capitale che deriva soprattutto dall'attrattivita della
normativa delle societa a responsabilita limitata sem-

La forma giuridica delle imprese femminili plificata.
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Serie storica della differenza tendenziale (sullo stesso trimestre dell'anno precedente) delle imprese femminili attive per forma giuri-
dica delle imprese.
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Composizione per forma giuridica delle imprese attive femminili e totali, (quote percentuali). Emilia-Romagna
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Serie storica della differenza tendenziale (sullo stesso trimestre dell’anno precedente) delle imprese femminili attive per settore di

attivita delle imprese.
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attribuire alle societa di capitale, che sono sensibil-
mente aumentate (+542 unita, pari a un +3,9 per cen-
to) (figg. 3 e 4 tab. 2). Tra le imprese non femminili, la
crescita delle societa di capitale & stata sostenuta,
ma sensibilmente inferiore (+1,9 per cento).

Data I'attrattivita della normativa citata, a fare da con-
traltare alla tendenza positiva delle societa di capitale
e stata la sensibile riduzione delle societa di persone
(-315 unita, -2,4 per cento), mentre le ditte individuali
mostrano dal primo trimestre 2017 una tendenza leg-
germente negativa e hanno subito una leggera fles-
sione dello 0,5 per cento (-273 unitd). Le cooperative
e i consorzi fanno registrare una leggera crescita
(+1,2 per cento).

A livello nazionale, I'andamento delle imprese femmi-
nili analizzato per forma giuridica ha messo in luce
una crescita ben piu sostenuta di quella regionale per
le societa di capitale (+5,5 per cento) e un incremento
lievemente superiore delle cooperative e dei consorzi
(+1,8 per cento). Rispetto alle analoghe rilevazioni in
ambito regionale, non appaiono sostanzialmente di-
verse sia la diminuzione delle societa di persone (-2,5
per cento), sia la flessione delle ditte individuali (-0,3
per cento).

Le imprese femminili nei settori di attivita eco-
nomica

La stabilita della consistenza delle imprese femminili
deriva dalla composizione di tendenze ampiamente
divergenti. Da un alto, quella positiva dell'insieme de-
gli altri servizi e dell'industria, mentre, dall’altro, quella
negativa derivante dalla riduzione della base impren-
ditoriale, oltre che nel commercio, nell’agricoltura e
nelle costruzioni (fig. 6 e tab. 3).

In particolare, le imprese del complesso dei servizi
crescono solo dello 0,4 per cento (252 unita), anche
se sono risultate positive le variazioni riferite a quasi
tutti i settori di attivita dei servizi, con le sole eccezioni
dell'insieme del commercio, delle attivitd immobiliari e
del trasporto e magazzinaggio.

In quest’ambito il contributo dominante allo sviluppo
dell'imprenditoria femminile € giunto dall’aumento del-
le imprese attive nell’aggregato delle altre attivita dei
servizi (+135 unita, +1,4 per cento) e dalla forte cre-
scita delle imprese del settore dei servizi di noleggio,
agenzie viaggio e servizi alle imprese ( 120 unita,
+3,5 per cento). Il primo & stato determinato dai ser-
vizi alla persona (+136 unita, +1,4 per cento), il se-
condo trainato soprattutto dai servizi di supporto per

Composizione per settore di attivita economica delle imprese attive femminili e totali, (quote percentuali). Emilia-Romagna
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Imprese attive femminili
31 marzo 2018

in Emilia-Romagna, tasso di

variazione per forma giuridica e macro settore di attivita.

Numero Tasso di variazione (1)
di imprese
Imprese femminili 84.454 -0,0 |
Forma giuridica 1
Societa di capitale 14.428 ! | 3,9
Societa di persone 12.662 -2,4 |:
Ditte individuali 56.016 -0,5 |:__
Altre forme societarie 1.348 _‘: 1,2
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(1) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente).
Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese.

le funzioni d’ufficio e altri servizi di supporto alle im-
prese (+83 unita, +7,2 per cento), che ricomprendo-
no, tra l'altro, i call center, le agenzie di recupero cre-
diti e informazioni commerciali, agenzie di distribuzio-
distribuzione di libri, giornali e riviste e le attivita di
imballaggio e confezionamento per conto terzi.

Quindi hanno fornito un contributo di rilievo le attivita
professionali, scientifiche e tecniche (+87 unita, +2,9
per cento), per le quali due terzi dellincremento deri-
va da un sensibile aumento delle imprese con attivita
di direzione aziendale e di consulenza gestionale.

Si segnala poi il boom delle imprese della sanita e
assistenza sociale (+7,4 per cento, per 63 unitd) e
dell'istruzione (+5,9 per cento), settori nei quali lo sta-
to del sistema pubblico e l'invecchiamento della po-
polazione aprono ampi spazi all'intrapresa privata.
Infine, le imprese manifatturiere femminili riescono a
mettere a segno un marginale incremento dello 0,4
per cento. In dettaglio le variazioni di nota sono in
negativo per le aziende tessili (-3,9 per cento) e della
pelletteria (-4,0 per cento) e, in positivo, per i settori
della fabbricazione di prodotti in metallo (+4,4 per
cento), dellindustria alimentare (+2,7 per cento) e
della riparazione, manutenzione e installazione di
macchine (+5,4 per cento).

In senso opposto, i contributi negativi pit importanti
sono giunti in primo luogo, dalla perdita di 292 impre-
se dell’agricoltura (-2,3 per cento) rispetto allo stesso
trimestre del 2017, da attribuire alla continua e storica

contrazione e ristrutturazione del tessuto imprendito-
riale agricolo, mentre aumentano le imprese della pe-
sca e acquacoltura. L'altro rilevante apporto negativo
€ giunto, come anticipato, dalle imprese dell'insieme
del commercio (-260 unita, -1,1 per cento), per quasi
esclusivo effetto del calo del dettaglio (-267 unita, -
1,5 per cento), pressato dalla restrizione del credito e
dalle variazioni delle abitudini di consumo, mentre é
in crescita il commercio all'ingrosso e al dettaglio e ri-
parazione di autoveicoli e motocicli (+2,8 per cento).
Appaiono meno rilevanti in termini assoluti le riduzioni
rilevate sia tra le imprese delle costruzioni (-0,7 per
cento), sia tra le attivita di trasporto e magazzinaggio
(-1,1 per cento) (tab. 4).

In ambito nazionale (tab. 5), la leggera crescita delle
imprese femminili & il risultato della composizione di
una generalizzata tendenza positiva con una tenden-
za negativa che domina i settori piu tradizionali che
hanno la base imprenditoriale pit ampia. | principali
contributi in negativo sono giunti, a livello nazionale,
dalla flessione delle imprese dell'insieme del com-
mercio (-3.365 unita, -1,0 per cento) e dell’agricoltura
(-1.362 unita, -0,6 per cento). Il risultato positivo &
quindi da attribuire allaggregato degli altri servizi
(+9.625 unita, +2,1 per cento), ma si € ampliata mar-
ginalmente anche la base imprenditoriale femminile
delle costruzioni (+0,7 per cento) e dell'industria in
senso stretto (-0,1 per cento).

Ulteriori approfondimenti
Dati nazionali, regionali e provinciali

http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/dati/bd/registro-imprese/imprese-attive-femminili
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Tab. 1. Imprese attive femminili, altre e complessive nelle regioni italiane, stock e flussi, quote di composizione, tasso femminile, tasso di variazione. 31 marzo 2018

Classe di natura giuridica

Imprese femminili

Altre imprese

Totale imprese

Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione
Numero Tasso Quota Numero  Tasso Numero Quota Numero  Tasso Numero Quota Numero Tasso
femminile (1) (2) (3) 4 (2 (3) 4 (2 (©)] 4
Abruzzo 33.807 26,8 2,9 76 0,2 92.532 2,3 205 0,2 126.339 2,5 281 0,2
Basilicata 14.672 27,9 1,3 39 0,3 37.974 1,0 110 0,3 52.646 1,0 149 0,3
Calabria 38.536 24,3 3,3 289 0,8 120.129 3,0 896 0,8 158.665 31 1.185 0,8
Campania 115.714 23,9 10,0 1.314 11 368.202 9,3 4.865 1,3 483.916 9,4 6.179 1,3
Emilia-Romagna 84.454 21,0 7,3 -30 -0,0 318.014 8,0 -2.676 -0,8 402.468 7,8 -2.706 -0,7
Friuli-Venezia Giulia 20.866 23,2 1,8 -44 -0,2 68.903 1,7 -620 -0,9 89.769 1,7 -664 -0,7
Lazio 114.954 23,5 9,9 1.449 1,3 373.373 9,4 3.414 0,9 488.327 9,5 4.863 1,0
Liguria 31.179 22,9 2,7 20 0,1 104.774 2,6 35 0,0 135.953 2,7 55 0,0
Lombardia 156.159 19,2 13,5 1.109 0,7 657.736 16,6 -692 -0,1 813.895 15,9 417 0,1
Marche 34.955 23,4 3,0 -169 -0,5 114.520 2,9 -207 -0,2 149.475 2,9 -376 -0,3
Molise 8.930 29,0 0,8 -106 -1,2 21.841 0,5 76 0,3 30.771 0,6 -30 -0,1
Piemonte 87.444 22,7 7,6 -470 -0,5 297.132 7,5 -2.567 -0,9 384.576 7,5 -3.037 -0,8
Puglia 77.570 23,7 6,7 148 0,2 249.444 6,3 -1.495 -0,6 327.014 6,4 -1.347 -0,4
Sardegna 33.231 23,4 2,9 -29 -0,1 108.957 2,7 -725 -0,7 142.188 2,8 -754 -0,5
Sicilia 91.976 25,0 7,9 1.235 1,4 275.361 6,9 1.846 0,7 367.337 7,2 3.081 0,8
Toscana 84.024 23,8 7,3 -11 -0,0 268.702 6,8 -980 -0,4 352.726 6,9 -991 -0,3
Trentino-Alto Adige 18.196 18,0 1,6 56 0,3 82.682 2,1 -374 -0,5 100.878 2,0 -318 -0,3
Umbria 20.548 25,8 1,8 14 0,1 59.206 15 -8 -0,0 79.754 1,6 6 0,0
Valle d'aosta 2.638 24,1 0,2 -14 -0,5 8.304 0,2 -156 -1,8 10.942 0,2 -170 -1,5
Veneto 87.663 20,3 7,6 369 0,4 344.447 8,7 -1.220 -0,4 432.110 8,4 -851 -0,2
Italia 1.157.516 22,6 100,0 5.245 0,5 3.972.233 100,0 -273 -0,0 5.129.749 100,0 4.972 0,1

(1) Tasso “femminile”, percentuale delle imprese femminili sul totale delle attive. (2) Composizione percentuale del totale delle imprese attive femminili per regione. (3) Variazione assoluta (sullo stesso
periodo dell’anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente).

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese.
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Tab. 2. Imprese attive femminili, altre e complessive per forma giuridica, stock e flussi, quote di composizione, tasso femminile, tasso di variazione. Emilia-Romagna e lItalia, 31 marzo 2018

Classe di natura giuridica

Imprese femminili

Altre imprese

Totale imprese

Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione
Numero Tasso Quota  Numero  Tasso Numero Quota  Numero  Tasso Numero Quota  Numero  Tasso
femminile (1)  (2) (3) (C)] 2 (3) ()] @) 3 4

Emilia-Romagna

Societa di capitale 14.428 16,5 17,1 542 3,9 73.267 23,0 1.376 1,9 87.695 21,8 1.918 2,2
Societa di persone 12.662 16,3 15,0 -315 -2,4 64.858 20,4 -1.599 -2,4 77.520 19,3 -1.914 -2,4
Ditte individuali 56.016 24,6 66,3 -273 -0,5 171.805 54,0 -2.334 -1,3 227.821 56,6 -2.607 -1,1
Altre forme societarie 1.348 14,3 1,6 16 1,2 8.084 2,5 -119 -1,5 9.432 2,3 -103 -1,1
Totale 84.454 21,0 100,0 -30 -0,0 318.014 100,0 -2.676 -0,8 402.468 100,0 -2.706 -0,7
Italia

Societa di capitale 204.356 17,9 17,7 10.727 5,5 938.253 23,6 36.318 4,0 1.142.609 22,3 47.045 4,3
Societa di persone 123.531 15,7 10,7 -3.149 -2,5 663.960 16,7 -15.447 -2,3 787.491 15,4 -18.596 -2,3
Ditte individuali 803.679 26,2 69,4 -2.786 -0,3 2.262.995 57,0 -22.083 -1,0 3.066.674 59,8 -24.869 -0,8
Altre forme societarie 25.950 19,5 2,2 453 1,8 107.025 2,7 939 0,9 132.975 2,6 1.392 11
Totale 1.157.516 22,6 100,0 5.245 0,5 3.972.233 100,0 -273 -0,0 5.129.749 100,0 4.972 0,1

(1) Tasso “femminile”, percentuale delle imprese femminili sul totale delle attive per forma giuridica. (2) Composizione percentuale per forma giuridica del totale delle imprese attive per tipologia. (3) Va-
riazione assoluta (sullo stesso periodo dell'anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente).

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese.
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Tab. 3. Imprese attive femminili, altre e complessive per macro settore di attivita, stock e flussi, quote di composizione, tasso femminile, tasso di variazione. Emilia-Romagna e Italia, 31 marzo 2018

Macro settori di attivita

Imprese femminili

Altre imprese

Totale imprese

Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione
Numero Tasso Quota  Numero  Tasso Numero Quota  Numero  Tasso Numero Quota  Numero  Tasso
femminile (1) (2) 3 4 (2 (3) 4 (2 (3) @

Emilia-Romagna

Agricoltura, silvicoltura pesca 12.398 21,8 14,7 -292 -2,3 44.548 14,0 -696 -1,5 56.946 14,1 -988 -1,7
Industria in senso stretto 7.610 16,9 9,0 31 0,4 37.372 11,8 -661 -1,7 44.982 11,2 -630 -1,4
Costruzioni 2.996 4,6 3,5 -21 -0,7 62.583 19,7 -795 -1,3 65.579 16,3 -816 -1,2
- Commercio 22.538 24,7 26,7 -260 -1,1 68.527 21,5 -928 -1,3 91.065 22,6 -1.188 -1,3
- Altri servizi 38.912 27,0 46,1 512 1,3 104.984 33,0 404 0,4 143.896 35,8 916 0,6
Servizi 61.450 26,2 72,8 252 0,4 173.511 54,6 -524 -0,3 234.961 58,4 -272 -0,1
Totale 84.454 21,0 100,0 -30 -0,0 318.014 100,0 -2.676 -0,8 402.468 100,0 -2.706 -0,7
Italia

Agricoltura, silvicoltura pesca 212.447 28,7 18,4 -1.362 -0,6 526.753 13,3 -1.622 -0,3 739.200 14,4 -2.984 -0,4
Industria in senso stretto 88.427 17,2 7,6 54 0,1 424.347 10,7 -4.016 -0,9 512.774 10,0 -3.962 -0,8
Costruzioni 45.031 6,1 3,9 293 0,7 693.704 17,5 -6.513 -0,9 738.735 14,4 -6.220 -0,8
- Commercio 336.444 24,2 29,1 -3.365 -1,0 1.054.556 26,5 -5.294 -0,5 1.391.000 27,1 -8.659 -0,6
- Altri servizi 475.167 27,2 41,1 9.625 2,1 1.272.873 32,0 17.172 14 1.748.040 34,1 26.797 1,6
Servizi 811.611 25,9 70,1 6.260 0,8 2.327.429 58,6 11.878 0,5 3.139.040 61,2 18.138 0,6
Totale 1.157.516 22,6 100,0 5.245 0,5 3.972.233 100,0 -273 -0,0 5.129.749 100,0 4.972 0,1

(1) Tasso “femminile”, percentuale delle imprese femminili sul totale delle attive per forma giuridica. (2) Composizione percentuale per forma giuridica del totale delle imprese attive per tipologia. (3) Va-
riazione assoluta (sullo stesso periodo dell'anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente).

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese.
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Tab. 4. Imprese attive femminili, altre e complessive per settore di attivita economica, stock e flussi, quote di composizione, tasso femminile, tasso di variazione. Emilia-Romagna, 31 marzo 2018

Settore di attivita economica

Imprese femminili

Altre imprese

Totale imprese

Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione
Numero Tasso Quota  Numero  Tasso Numero Quota  Numero  Tasso Numero Quota  Numero  Tasso
femminile (1) (2 3 C) @ ©) ()] @ 3 4
Agricoltura, silvicoltura pesca 12.398 21,8 14,7 -292 -2,3 44.548 14,0 -696 -1,5 56.946 14,1 -988 -1,7
Estrazione di minerali da cave e miniere 13 8,6 0,0 0 0,0 138 0,0 -11 -7,4 151 0,0 -11 -6,8
Attivita manifatturiere 7.462 17,2 8,8 28 0,4 35.950 11,3 -669 -1,8 43.412 10,8 -641 -1,5
Energia elettr., gas, vapore aria condiz. 76 9,3 0,1 1 1,3 745 0,2 12 1,6 821 0,2 13 1,6
Acqua; reti fognarie, rifiuti isanamento 59 9,9 0,1 2 3,5 539 0,2 7 1,3 598 0,1 9 15
Costruzioni 2.996 4,6 3,5 -21 -0,7 62.583 19,7 -795 -1,3 65.579 16,3 -816 -1,2
Commercio ingr. e dett.; ripar. auto moto 22.538 24,7 26,7 -260 -1,1 68.527 215 -928 -1,3 91.065 22,6 -1.188 -1,3
Trasporto e magazzinaggio 968 7,0 1,1 -11 -1,1 12.879 4,0 -206 -1,6 13.847 3,4 -217 -1,5
Servizi di alloggio e ristorazione 9.457 31,7 11,2 7 0,1 20.365 6,4 160 0,8 29.822 7,4 167 0,6
Servizi di informazione comunicazione 1.801 20,6 2,1 58 3,3 6.930 2,2 79 1,2 8.731 2,2 137 1,6
Attivita finanziarie e assicurative 1.857 20,9 2,2 16 0,9 7.022 2,2 63 0,9 8.879 2,2 79 0,9
Attivita' immobiliari 5.552 20,9 6,6 -7 -0,1 20.981 6,6 -225 -1,1 26.533 6,6 -232 -0,9
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 3.078 19,4 3,6 87 29 12.796 4,0 177 14 15.874 3,9 264 1,7
Noleggio, ag. viaggi, servizi alle imprese 3.541 29,3 4,2 120 3,5 8.561 2,7 287 35 12.102 3,0 407 3,5
Amm. Pubb. e difesa; assic. sociale . obblig. 2 28,6 0,0 0 0,0 5 0,0 -1 -16,7 7 0,0 -1 -12,5
Istruzione 452 26,5 0,5 25 59 1.254 0,4 33 2,7 1.706 0,4 58 3,5
Sanita' e assistenza sociale 920 37,6 1,1 63 7,4 1.524 0,5 35 24 2.444 0,6 98 4,2
Attivita artistiche, sport., intrattenim. e divert. 1.198 20,7 1,4 30 2,6 4.602 1,4 4 0,1 5.800 1,4 34 0,6
Altre attivita di servizi 10.066 55,7 11,9 135 14 7.996 2,5 28 0,4 18.062 4,5 163 0,9
Attivita famiglie convivenze e prod uso proprio 1 33,3 0,0 0 0,0 2 0,0 -1 -33,3 3 0,0 -1 -25,0
Organizzazioni e organismi extraterritoriali 0 0,0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Imprese non classificate 19 22,1 0,0 -11 -36,7 67 0,0 -29 -30,2 86 0,0 -40 -31,7
Totale 84.454 21,0 100,0 -30 -0,0 318.014 100,0 -2.676 -0,8 402.468 100,0 -2.706 -0,7

(1) Tasso “femminile”, percentuale delle imprese femminili sul totale delle attive del settore. (2) Composizione percentuale settoriale del totale delle imprese attive per tipologia. (3) Variazione assoluta
(sullo stesso periodo dell'anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente).

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese.
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Tab. 5. Imprese attive femminili, altre e complessive per settore di attivita economica, stock e flussi, quote di composizione, tasso femminile, tasso di variazione. Italia, 31 marzo 2018

Settore di attivita economica

Imprese femminili

Altre imprese

Totale imprese

Stock Variazione Stock Variazione Stock Variazione
Numero Tasso Quota Numero  Tasso Numero Quota Numero  Tasso Numero Quota  Numero  Tasso
Femminile (1) (2) 3 4 @ € ()] @ (©)] 4
Agricoltura, silvicoltura pesca 212.447 28,7 18,4 -1.362 -0,6 526.753 13,3 -1.622 -0,3 739.200 14,4 -2.984 -0,4
Estrazione di minerali da cave e miniere 309 9,9 0,0 -9 -2,8 2.806 0,1 -53 -1,9 3.115 0,1 -62 -2,0
Attivita manifatturiere 85.688 17,6 7.4 -11 -0,0 402.366 10,1 -4.358 -1,1 488.054 9,5 -4.369 -0,9
Energia elettr., gas, vapore aria condiz. 1.152 9,9 0,1 69 6,4 10.473 0,3 327 3,2 11.625 0,2 396 3,5
Acqua; reti fognarie, rifiuti risanamento 1.278 12,8 0,1 5 0,4 8.702 0,2 68 0,8 9.980 0,2 73 0,7
Costruzioni 45.031 6,1 3,9 293 0,7 693.704 17,5 -6.513 -0,9 738.735 14,4 -6.220 -0,8
Commercio ingr. e dett.; ripar. auto moto 336.444 24,2 29,1 -3.365 -1,0 1.054.556 26,5 -5.294 -0,5 1.391.000 27,1 -8.659 -0,6
Trasporto e magazzinaggio 15.044 10,1 1,3 185 1,2 134.314 34 -1.038 -0,8 149.358 2,9 -853 -0,6
Servizi di alloggio e ristorazione 117.058 30,4 10,1 2.108 1,8 268.316 6,8 4.141 1,6 385.374 7,5 6.249 1,6
Servizi di informazione comunicazione 22.661 19,0 2,0 380 1,7 96.645 2,4 1.837 1,9 119.306 2,3 2.217 1,9
Attivita finanziarie e assicurative 25.711 22,0 2,2 245 1,0 91.006 2,3 979 1,1 116.717 2,3 1.224 1,1
Attivita' immobiliari 53.120 21,4 4,6 408 0,8 195.332 4,9 339 0,2 248.452 4,8 747 0,3
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 35.156 19,0 3,0 1.481 4,4 149.774 3,8 3.563 2,4 184.930 3,6 5.044 2,8
Noleggio, ag. viaggi, servizi alle imprese 48.015 26,8 4,1 1.585 3,4 131.059 3,3 4.217 3,3 179.074 3,5 5.802 3,3
Amm. Pubb. e difesa; assic. sociale . obblig. 14 14,7 0,0 2 16,7 81 0,0 10 14,1 95 0,0 12 14,5
Istruzione 8.418 30,3 0,7 300 3,7 19.325 0,5 518 2,8 27.743 0,5 818 3,0
Sanita' e assistenza sociale 14.388 38,3 1,2 528 3,8 23.190 0,6 879 3,9 37.578 0,7 1.407 3,9
Attivita artistiche, sport., intrattenim. e divert. 16.262 24,5 1,4 392 25 50.120 1,3 1.215 2,5 66.382 1,3 1.607 2,5
Altre attivita di servizi 118.835 51,6 10,3 2.167 1,9 111.662 2,8 916 0,8 230.497 4,5 3.083 14
Attivita famiglie convivenze e prod uso proprio 14 43,8 0,0 3 27,3 18 0,0 5 38,5 32 0,0 8 33,3
Organizzazioni e organismi extraterritoriali 1 14,3 0,0 0 0,0 6 0,0 1 20,0 7 0,0 1 16,7
Imprese non classificate 470 18,8 0,0 -159 -25,3 2.025 0,1 -410 -16,8 2.495 0,0 -569 -18,6
Totale 1.157.516 22,6 100,0 5.245 0,5 3.972.233 100,0 -273 -0,0 5.129.749 100,0 4.972 0,1

(1) Tasso “femminile”, percentuale delle imprese femminili sul totale delle attive del settore. (2) Composizione percentuale settoriale del totale delle imprese attive per tipologia. (3) Variazione assoluta
(sullo stesso periodo dell'anno precedente). (4) Tasso di variazione percentuale tendenziale (sullo stesso periodo dell’anno precedente).

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese.
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Unioncamere Emilia-Romagna rileva e distribuisce dati statistici attraverso banche dati on line e produce
e diffonde analisi economiche. Riepiloghiamo le principali risorse che distribuiamo on line.
http://www.ucer.camcom.it

Analisi trimestrali congiunturali

Congiuntura industriale
Fatturato, esportazioni, produzione, ordinativi aggregati e per settori e classi dimensionali delle imprese.
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura

Congiuntura dell’artigianato
Fatturato, esportazioni, produzione, ordinativi dell’artigianato.
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura-artigianato

Congiuntura del commercio al dettaglio
Vendite e giacenze aggregati e per settori e classi dimensionali delle imprese.
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura-commercio

Congiuntura delle costruzioni
Volume d’affari e produzione aggregati e per classi dimensionali delle imprese.
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/os-congiuntura-costruzioni

Demografia delle imprese - Movimprese
La demografia delle imprese, aggregata e per forma giuridica e settore di attivita.
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/demografia-imprese

Demografia delle imprese - Imprenditoria estera
Stato e andamento delle imprese estere, disaggregati per forma giuridica e settore di attivita.
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-estera

Demografia delle imprese - Imprenditoria femminile
Stato e andamento delle imprese femminili, disaggregati per forma giuridica e settore di attivita.
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-femminile

Demografia delle imprese - Imprenditoria giovanile
Stato e andamento delle imprese giovanili, disaggregati per forma giuridica e settore di attivita.
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/imprenditoria-giovanile

Esportazioni regionali
L'andamento delle esportazioni emiliano-romagnole sulla base dei dati Istat.
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/esportazioni-regionali

Scenario di previsione Emilia-Romagna
Le previsioni macroeconomiche regionali a medio termine. Unioncamere Emilia-Romagna e Prometeia.
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/scenario-previsione

Analisi semestrali e annuali

Rapporto sull'economia regionale

Un costante monitoraggio dell'economia regionale. A fine settembre, le prime valutazioni. A fine

dicembre, I'andamento dettagliato dell'anno, le previsioni e approfondimenti. A fine giugno il consuntivo..
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/analisi/rapporto-economia-regionale

Banche dati

Banca dati on-line di Unioncamere Emilia-Romagna

Free e aggiornati dati nazionali, regionali, provinciali e comunali, relativi a economia, lavoro, giustizia,

societa, istruzione, sanita, previdenza, assistenza, infrastrutture, popolazione, ambiente e altro ancora.
http://www.ucer.camcom.it/studi-ricerche/dati/bd

http://www.ucer.camcom.it




